
Moderator:  
 
Tomáš Růžička 

 
Po absolvování studia ochrany životního prostředí na Přírodovědecké               
fakultě UK Praha studoval management neziskových organizací a               
ochranářskou biologii na University of Michigan v USA. První praktické                   
zkušenosti získával jako manažer environmentálního programu           
Amerických mírových sborů v tehdejším Československu. Od svého               
studijního pobytu na University of Vermont se věnuje tématu interpretace                   
a je spoluzakladatelem Sdružení pro interpretaci místního dědictví v ČR.                   
Organizoval řadu školení interpretace místního dědictví pro správy               
chráněných krajinných oblastí a národních parků, Agenturu ochrany               
přírody a krajiny ČR, Český svaz ochránců přírody a zástupce obcí a                       

místních akčních skupin (MAS). Má rozsáhlé zkušenosti s vedením a facilitací seminářů a                         
školení. Byl i hlavním organizátorem konference o udržitelném rozvoji v roce 1995 nebo                         
konferenci pořádané v rámci českého předsednictví EU v roce 2009 na téma financování                         
neziskových organizací. V současné době působí jako výkonný ředitel Nadace Partnerství. 
 
 
 
Přednášející:  
 
 
Toby Aykroyd, ředitel Wild Europe Initiative, Velká Británie 

 
Toby Aykroyd pracoval nejprve pro Rozvojový program             
OSN ve Střední Americe, poté začal podnikat v oblasti                 
obchodu, nemovitostí, lesnictví a public relations. V roce               
1997 na základě dohody s britskou vládou spoluzaložil               
Iniciativu pro rozvoj drobného podnikání (Small Firms             
Enterprise Initiative). Byl členem správní rady a             
předsedou skupiny finanční podpory při Fondu BBC pro               
ochranu divočiny (BBC Wildlife Fund), který podpořil 87               
ochranářských projektů po celém světě. Od roku 2005               

koordinuje iniciativu Wild Europe. Je členem řady charitativních organizací, včetně Fondu pro                       
ochranu Karpat (Fundatia Conservation Carpathia; FCC) v Rumunsku, organizace pro obnovu                     
britské divočiny (Rewilding Britain), či mezinárodního sdružení organizací zaměřujících se na                     
populaci a rozvoj (Population & Sustainability Network). 
Vystudoval s vyznamenáním ekonomii a geografii na univerzitě v Cambridge, na Cranfielském                       
technologickém Institutu pak získal titul MBA.  
 
 
   



Jaromír Bláha, Hnutí DUHA – Friends of The Earth Czech Republic 
 
Vystudoval veterinární lékařství na Veterinární a farmaceutické             
universitě v Brně. Dvacet pět let pracuje v Hnutí DUHA – Friends of                         
the Earth Czech Republic, kde založil program na ochranu lesů a                     
přírody. 
Vede kampaň za ochranu divoké přírody v NP Šumava, organizoval                   
protestní akce proti kácení zbytků pralesů. Věnuje se také ochraně a                     
rozšiřování divočiny v ČR i Evropě a prosazování šetrného lesního                   
hospodaření v českých hospodářských lesích. 
V letech 1999 a 2008 obdržel od slovenské Nadácie Zelená nádej                     
středoevropskou Cenu za lesoochranársky čin roka, v roce 2000                 
HaasLechnerovu cenu v Německu a v roce 2003 cenu Přátel přírody.                     
V roce 2014 převzal spolu s ředitelem Hnutí DUHA  Freinds of the                         
Earth Czech Republic Jiřím Koželouhem evropskou cenu Nadace               
EuroNatur za ochranu přírodního dědictví v NP Šumava a budování                   

zelených a mírových mostů v Evropě. 
 
 
 
Jan Dušek, expertní a poradenské služby DHP Conservation s.r.o. 

 
 
Po celou svou profesionální dráhu se věnuje ochraně               
přírody. V Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR pracoval                 
od roku 2002 do roku 2005. Spoluzaložil a vedl odbor                   
monitoringu, pracoval v rámci vědecké pracovní skupiny             
Výboru pro stanoviště Evropské komise (do roku 2007) a                 
podílel se rovněž na přípravě zásad managementu v               
územích Natura 2000 pro ryby a mihulovce. Poté byl                 
ředitelem DAPHNE ČR – Institutu aplikované ekologie.  
Aktuálně se věnuje zejména aktivitám v neziskových             

organizacích zaměřených na odbornou ochranu přírody (Beleco, Fórum ochrany přírody, Česká                     
společnost pro ekologii) a ve vlastní firmě (DHP Conservation s. r. o.). Spoluzakládal Fórum                           
ochrany přírody, jehož aktivity dnes tvoří obecně uznávanou platformu pro sdílení názorů a                         
komunikaci v české ochraně přírody. Je také konzultantem zejména v oblasti implementace                       
směrnice o stanovištích v evropských zemích. Zabývá se především ekologií vodních toků,                       
odbornými studiemi a průzkumy (např. studie monitoringu agroenvironmentálních opatření a                   
okrajových metod managementu, hodnocení rybích společenstev, příprava programů aktivní                 
ochrany a návrhy revitalizací vodních toků). Dále se věnuje komunikaci a implementaci                       
evropské legislativy. Usiluje o propojení vědeckých poznatků, praktické ochrany přírody a zájmů                       
hospodařících subjektů. 
 
 
 
 
   



Vojtěch Kotecký, analytik, Analytické centrum Glopolis 
 
Pracuje jako analytik v pražském institutu Glopolis, kde se zabývá                   
ekologickou politikou, zejména v kontextu energetiky a zemědělství.               
Více než dvacet let pracoval v Hnutí DUHA, české ekologické                   
organizaci, kde byl v letech 2004–2014 programovým ředitelem. Je                 
autorem nebo spoluautorem desítek studií a publikací na různá                 
ekologická témata. Pravidelně také přispívá do českých deníků i jiných                   
médií. Deset let také sloužil jako člen Rady vlády pro udržitelný rozvoj a                         
je členem Rady Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Vystudoval                   
systematickou biologii a ekologii na Přírodovědecké fakultě Univerzity               
Karlovy a doktorát environmentálních studií získal na Centru pro otázky                   
životního prostředí UK. 
 
 

 
 
 
František Pelc, ředitel Agentury ochrany přírody ČR 

 
Zaměřuje se především na legislativní a ekonomické nástroje               
ochrany přírody, obnovu imisemi poškozených lesů a koexistenci               
chráněných území a regionálního rozvoje u nás i v zahraničí.                   
Jeho srdeční záležitostí jsou jizerskohorské bučiny a rašeliniště               
a africká divočina. 
František Pelc vystudoval Přírodověděckou fakultu UK, v roce               
1990 se stal vedoucím Správy CHKO Jizerské hory, v roce 1995                     
ředitelem Správy chráněných krajinných oblastí. V období 2002               
– 2006 byl místopředsedou sněmovního výboru pro veřejnopu               
správu, regionální rozvoj a životní prostředí, v letech 20072010                 

působil jako náměstek ministra životního prostředí. Je zakladetelem a předsedou správní rady                       
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor a místopředsedou ZO ČSOP Pro Africa.  
 
 
 
Heiko Schumacher, Německá spolková agentura pro ochranu přírody 

 
Narodil se v roce 1970 v Dolním Sasku v Německu. V roce 1997 získal                           
diplom z lesnických věd a v roce 2006 z oboru Využití krajiny a ochrany                           
přírody. Ve stejném roce také obdržel doktorát z lesnických studií.  
Po mnoho let působí ve vládních a nevládních organizacích zabývajících                   
se ochranou přírody  zejm. v souvislosti s národními parky a divočinou.  
V současné době pracuje v Německé spolkové agentuře pro ochranu                   
přírody, v odboru ochrany a správy biotopů a ochrany národního                   
přírodního dědictví. 
 
 
 
 

 
 



Manuel Schweiger, Koordinátor pro divokou přírodu, Frankfurtská zoologická               
společnost, Německo 

 
Manuel Schweiger je koordinátorem pro divočinu ve             
Frankfurtské zoologické společnosti. Posláním této         
mezinárodní organizace je chránit zbývající oblasti divoké             
přírody na Zemi. Manuel Schweiger je zodpovědný za               
realizaci projektů v Německu a dále je poradcem různých                 
iniciativ na ochranu německé divočiny. Pracuje také jako               
koordinátor v Alianci za rozšíření divoké přírody působící               
po celém Německu (www.wildnisindeutschland.de), která         
sdružuje 16 německých organizací na ochranu přírody. 
 

 
 
 
 
 
Daniel Szórád, generální ředitel Lesy ČR s.p. 

 
Daniel Szórád (1971) je absolventem oboru všeobecné inženýrství               
Lesnické fakulty Vysoké školy zemědělské v Brně. Doktorát             
z ekonomie obhájil na téma „Ekonomika a řízení podniku“. 
Svou profesní kariéru nastartoval jako referent Odboru obchodu a                 
rozpočtu na ředitelství státního podniku Lesy České republiky. Později                 
působil v soukromé sféře u lesnicko – dřevařských firem, kde se                   
věnoval řízení lesního provozu, obchodu s dřívím, řízení               
dřevozpracujícího závodu a výstavbě velkokapacitní pily v Polsku pro               
nadnárodní společnost IKEA. 
V dubnu 2014 byl jmenován ministrem zemědělství generálním             
ředitelem státního podniku Lesy České republiky. 
Pan Szórád je ženatý, má dvě dcery a ve svém volném čase se                         
aktivně věnuje sportu. 

 
 
 
Vlado Vančura, ředitel Wilderness Development, European Wilderness Society,               
Rakousko 
 

Vlado Vančura vystudoval Lesnickou fakultu Technické univerzity ve               
Zvolenu na Slovensku a následujících 30 let sbíral rozsáhlé zkušenosti s                     
divokou přírodou a hospodařením s přírodními zdroji. Pracoval na                 
Slovensku, v Rusku, Maďarsku i v národních parcích Kanady a USA. Od                       
práce v terénu ho jeho vášeň pro ochranu divočiny přivedla do                     
organizace European Wilderness Agenda, kde se spolupodílí na tvorbě                 
definice divočiny v Evropě, evropského registru volné přírody (European                 
Wilderness Registry) a zřízení systému ochrany evropské divočiny.               
Vlado dříve pracoval v NP Tatry na Slovensku, v organizaci na ochranu                       
evropské divočiny PAN Parks Foundation v Maďarsku a nyní je                   

http://www.wildnis-in-deutschland.de/


ředitelem Společnosti na ochranu evropské divočiny (European Wilderness Society) se sídlem v                       
Rakousku. 

 

Jaromír Vašíček, ředitel Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů 

Jaromír Vašíček, lesník, pracoval patnáct let v lesnickém provozu se                 
zaměřením na lesní semenářství, lesní školkařství, zpracování lesních               
těžebních zbytků a lesní těžbu. Dále byl deset let zaměstnán ve státní                       
správě a v současnosti odpovídá za Ústav pro hospodářskou úpravu                 
lesů Brandýs nad Labem.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Josef Vojáček, generální ředitel Vojenské lesy a statky s. p. 

 
Josef Vojáček je rodákem z Olomouce. Po studiu na Mendelově                 
zemědělské a lesnické univerzitě Brno nastoupil k Lesům České               
republiky, kde za deset let svého působení prošel různými pozicemi od                     
adjunkta lesní správy Šternberk až po vedoucího informatiky               
podnikového ředitelství v Hradci Králové. V prosinci 2004 byl jmenován               
ředitelem státního podniku Vojenské lesy a statky. Z funkce odešel po                   
pěti letech, následně čtyři roky vykonával funkci kvestora České                 
zemědělské univerzity v Praze. V roce 2014 jej ministr obrany Martin                 
Stropnický opět jmenoval ředitelem Vojenských lesů a statků.  

Pod jeho vedením se státní lesnický podnik více zaměřil na projekty                     
realizované s využitím evropských strukturálních fondů. V loňském roce             
se rozběhl například program Živá voda VLS, v rámci kterého podnik                   
obnovuje a buduje malé vodní plochy ve spravovaných územích pro                   

zvýšení jejich biodiverzity. V návaznosti na optimalizaci vojenských újezdů se servisní a                     
hospodářská organizace resortu obrany pod Vojáčkovým vedením stále více, kromě klasického                     
lesního a zemědělského hospodaření, zaměřuje na služby poskytované ministerstvu obrany a                     
veřejnosti. 

 
 
Josef Vovesný, Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR 
 
Josef Vovesný je lesník, pracoval v průzkumu přírodních poměrů a taxaci lesů v ÚHÚL, v                             
inspekci lesního a životního prostředí, v řízení Lesní správy majetků. V současné době pracuje                           
jako poradce SVOL v lesnictví a životním prostředí. 
 
 
 



 
 
   



Michael Zika, Austrian Biodiversity Programme, WWF Rakousko 
 
Michael Zika je školený ekolog, který pracuje již více než 7 let pro                         
WWF  v Alpách, Karpatech a v regionu Mekongu. Právě teď vede                       
program Alpine se zaměřením na ochranu biologické rozmanitosti a                 
ekosystémových služeb, na zakládání chráněných oblastí a posílení               
udržitelných postupů využívání půdy na úrovni krajiny. Jedním z jeho                   
hlavních zájmů jsou plochy divoké přírody, které jsou nezbytné k                   
posílení ekologické integrity v krajině, k ochraně biologické               
rozmanitosti a udržení nebo obnovení evropského přírodního             
dědictví. 


